

KẾ HOẠCH

Triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho nhóm đối tượng từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007;
- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;
- Nghị quyết số 14/NQ-CP ngày 05/02/2022 của Chính Phủ về việc mua vắc xin phòng COVID-19 của Pfizer cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.
- Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em.
- Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 7/01/2022 của Bộ Y tế về việc sửa đổi, bổ sung quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Công văn số 1535/BYT-DP ngày 28/03/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi.
- Công văn số 1848/BYT-DP ngày 13/4/2022 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người đã mắc COVID-19.
- Quyết định số 325/QĐ-VSDTTƯ ngày 14/4/2022 của Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương về việc phân bổ vắc xin phòng Covid-19 đợt 142.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% số liều vắc xin phòng COVID-19 được cấp được tiêm miễn phí cho đối tượng từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phần đầu trên 95% trẻ từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh đủ điều kiện tiêm chủng được tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng Covid-19
- Đảm bảo an toàn cho các đối tượng tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Xác định đối tượng, thời gian, địa điểm, hình thức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19

1.1. Lựa chọn đối tượng triển khai

Toàn bộ đối tượng là học sinh thuộc các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong độ tuổi từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi và đối tượng là trẻ em từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi không đi học trên địa bàn tỉnh Ninh Bình chưa được tiêm vắc xin, dự kiến: **126.783 đối tượng** (*đối tượng tổng hợp từ báo cáo của UBND các huyện, thành phố theo Công văn số 398/SYT-NVY ngày 11/2/2022 của Sở Y tế bao gồm cả các đối tượng đã mắc, chi tiết trong phụ lục 1 kèm theo*).

(*Mốc thời gian tính độ tuổi: trẻ sinh trước ngày 01/5/2017*).

1.2. Nguyên tắc phân bổ vắc xin

Tùy theo số lượng vắc xin được cấp theo các đợt của Bộ Y tế. Sở Y tế sẽ cấp vắc xin về TTYT các huyện/thành phố theo số lượng đối tượng tiêm từ cao đến thấp (*từ 11 tuổi xuống 5 tuổi*) và theo tỷ lệ % số đối tượng theo từng độ tuổi (*trong trường hợp số vắc xin được cấp từ Bộ Y tế ít hơn số đối tượng*).

Đợt I: cấp vắc xin Moderna tiêm toàn bộ học sinh thuộc cấp THCS (học sinh lớp 6 dưới 12 tuổi và trẻ ngoài cộng đồng) trên địa bàn tỉnh (*Phụ lục phân bổ vắc xin kèm theo*).

1.2. Địa điểm, thời gian tiêm chủng

*** Địa điểm bao gồm:**

- Điểm tiêm lưu động do UBND các huyện/TP, Phòng Giáo dục các huyện/TP thành lập tiêm cho đối tượng trẻ học tại các trường tiểu học và trung học cơ sở.

- Điểm tiêm cố định tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn cho các đối tượng trẻ 5 tuổi và đối tượng trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi không đi học.

- Điểm tiêm cố định tại Bệnh viện/TTYT huyện, thành phố cho các đối tượng hoãn tiêm có chỉ định tiêm tại các cơ sở y tế.

*** Thời gian:** triển khai từ tháng 4 năm 2022 và chia thành các đợt tiêm ngay sau khi nhận được vắc xin cung ứng từ Bộ Y tế, trong đó:

Đợt I: 9.700 liều vắc xin Moderna triển khai tiêm cho đối tượng học sinh thuộc cấp THCS (học sinh lớp 6 dưới 12 tuổi và trẻ ngoài cộng đồng) gồm **8.645** đối tượng (đã trừ 2.336 đối tượng mắc Covid-19). Trong trường hợp còn dư vắc xin, đề nghị UBND các huyện tổ chức tiêm cho các đối tượng thuộc lứa tuổi thấp hơn (học sinh lớp 5) theo quy định của Bộ Y tế. Hoàn thành xong trước ngày **23/4/2022**.

Lưu ý: Đối với các học sinh đã đủ 12 tuổi chưa được tiêm vắc xin tại các trường học (đang theo học lớp 6, lớp 7) đề nghị lập danh sách riêng và tiêm bằng vắc xin Pfizer (0,3 ml/liều) đã được cấp theo Công văn số 1035/SYT-NVY ngày 17/4/2022. Thời gian tiêm do UBND các huyện/thành phố sắp xếp.

1.3. Hình thức triển khai

- Triển khai chiến dịch tiêm đồng loạt tại các điểm tiêm chủng trong toàn tỉnh theo thứ tự sau:

+ Triển khai tiêm chủng lưu động tại các trường cho học sinh khối lớp 6 của các trường Trung học cơ sở.

+ Triển khai tiêm chủng lưu động tại các trường Tiểu học theo lứa tuổi từ cao đến thấp (tiêm trước cho lứa tuổi từ 11 tuổi và hạ dần độ tuổi) theo tiến độ cung ứng vắc xin và tình hình dịch của tỉnh.

Tổ chức điểm tiêm lưu động tại các Trung tâm bảo trợ xã hội cho đối tượng trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đang sống tại Trung tâm bảo trợ xã hội.

+ Triển khai tiêm tại điểm tiêm cố định (Trạm Y tế tuyến xã) cho các trẻ 5 tuổi đang học tại các trường Mầm non công lập và tư nhân; trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi không theo học tại các cơ sở giáo dục và tiêm vét cho các trẻ chưa được tiêm trong đợt trước đó.

- Tùy theo số lượng vắc xin được phân bổ từng đợt, Trung tâm Y tế các huyện thành lập các đoàn tiêm chủng lưu động để triển khai tiêm cho các đối tượng tại các địa điểm tiêm do UBND các huyện thành lập.

- Thực hiện tiêm chủng theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 7/01/2022 của Bộ Y tế; Văn bản số 3886/BYT-DP ngày 11/5/2021 về việc hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19; Văn bản số 5488/BYT-KCB ngày 09/7/2021 về việc hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 và tình hình diễn biến thực tế, đảm bảo an toàn cho đối tượng được tiêm; bố trí đầy đủ phương tiện, trang thiết bị và điều kiện liên quan khác phục vụ tiêm và theo dõi, chăm sóc sức khỏe sau tiêm.

- Đảm bảo quy định về phòng chống COVID-19 tại điểm tiêm chủng.

2. Tập huấn chuyên môn nghiệp vụ

- Tổ chức tập huấn chuyên môn đến toàn bộ cán bộ tham gia chiến dịch.

- Nội dung: Hướng dẫn tổ chức điểm tiêm chủng, tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin; tiêm chủng an toàn; phòng chống sốc; thống kê báo cáo kết quả...

- Thành phần: Cán bộ của Trung tâm Y tế huyện, trạm y tế tuyến xã, các cơ sở y tế tư nhân, cơ sở tiêm chủng tham gia triển khai tiêm chủng.

3. Điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm

- Điều tra, lập danh sách học sinh từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi trong trường

Mầm non, Trường tiểu học, Trung học Cơ sở chưa được tiêm vắc xin theo từng khối lớp của từng trường.

- Điều tra, lập danh sách trẻ em từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi hiện đang sinh sống tại cộng đồng nhưng không theo học tại các trường Trung học cơ sở, Tiểu học và Mầm non.

- Đối với trẻ em đang sống tại các Trung tâm Bảo trợ xã hội: Trạm Y tế xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm rà soát đối tượng tại các Trung tâm bảo trợ nằm trên địa bàn và tổ chức tiêm chủng.

- Cha mẹ người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng theo mẫu tại Công văn số 1535/BYT-DP ngày 28/3/2022 của Bộ Y tế.

- Hoạt động điều tra, lập danh sách đối tượng phải hoàn tất tối thiểu trước chiến dịch 3 ngày để phục vụ công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai.

4. Vận chuyển, bảo quản, phân phối vắc xin

- Tuyến tỉnh: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tiếp nhận và bảo quản vắc xin phòng COVID-19 tại kho tỉnh và thực hiện cấp phát vắc xin cho Trung tâm y tế các huyện ít nhất 01 ngày trước khi tổ chức tiêm.

- Tuyến huyện: Trung tâm Y tế cấp huyện tiếp nhận và bảo quản vắc xin tại kho huyện để cấp phát cho điểm tiêm chủng ngay trước mỗi buổi tiêm.

Lưu ý: Trung tâm y tế các huyện, thành phố bố trí phích vắc xin tại các điểm tiêm chủng lưu động do Trung tâm và Bệnh viện tuyến huyện, TYT xã, phường, thị trấn tổ chức.

- Vắc xin phòng COVID-19 phải được bảo quản nhiệt độ từ 2°C - 8°C trong dây chuyền lạnh theo quy định.

- Sử dụng đồng thời hai loại vắc xin đủ điều kiện từ nguồn vắc xin được Bộ Y tế phân bổ để tiêm cho các đối tượng:

+Vắc xin Comirnaty (Pfizer BioNTech Covid-19 Vaccine) chỉ định tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi

Liều lượng, đường tiêm: tiêm bắp, liều 0,2ml.

Lịch tiêm: 2 mũi, cách nhau 4 tuần.

+ Vắc xin Spikevax (Moderna COVID-19 vaccine) chỉ định tiêm cho trẻ từ 6 đến dưới 12 tuổi

Liều lượng, đường tiêm: tiêm bắp, liều 0,25ml.

Lịch tiêm: 2 mũi, cách nhau 4 tuần

Lưu ý: Riêng đối tượng đã mắc Covid-19 thì tiêm chủng sau khi trẻ khỏi bệnh ít nhất 3 tháng.

- Các cơ sở tiêm chủng xử lý chất thải trong quá trình tiêm chủng theo quy định trong Công văn số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 của Cục Quản lý Môi trường y tế, Bộ Y tế.

5. Tổ chức tiêm chủng

5.1. Điểm tiêm chủng

a) Tổ chức tại các điểm tiêm lưu động

- Thiết lập các điểm tiêm chủng lưu động tại các trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học và các Trung tâm bảo trợ xã hội để tổ chức tiêm chủng cho các trẻ đang học tại trường học Trung học cơ sở (lớp 6), Tiểu học (từ lớp 1 đến lớp 5) và các Trung tâm bảo trợ xã hội.

- Trung tâm Y tế tuyến huyện, trạm y tế tuyến xã thành lập các đội tiêm chủng lưu động để triển khai tiêm theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch cùng cấp.

- Phối hợp với Ban Giám hiệu các trường chuẩn bị sẵn danh sách đối tượng dự kiến tiêm theo từng khối, lớp, phân chia thời gian từng ngày, từng múi giờ trong ngày cho phù hợp, đảm bảo đủ số lượng người tham gia tiêm chủng theo quy định.

b) Tổ chức tại các điểm tiêm chủng công lập cố định

- Tổ chức tiêm chủng cho trẻ 5 tuổi và các trẻ trong độ tuổi tiêm chủng chưa được tiêm ở trường học tại các điểm tiêm chủng cố định đã đủ điều kiện tiêm chủng.

- Mỗi điểm tiêm chủng có thể tổ chức nhiều bàn tiêm chủng.

5.2. Tổ chức buổi tiêm chủng

Công tác tổ chức thực hiện buổi tiêm chủng thực hiện theo Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 43/QĐ-BYT ngày 7/1/2022 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

5.3. Thực hiện các quy định về công tác phòng chống dịch

Tổ chức các buổi tiêm vắc xin phải đảm bảo thực hiện nghiêm túc quy định về phòng chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế và của tỉnh, tổ chức tiêm theo từng khối, từng lớp trong khối ở các khung giờ lệch nhau để đảm bảo không tập trung đông người trong cùng một thời điểm tại nơi tổ chức tiêm chủng.

5.4. Công tác khám sàng lọc

Việc khám sàng lọc thực hiện theo Quyết định số 2470/QĐ-BYT ngày 14/6/2019 ban hành Hướng dẫn sàng lọc trước tiêm chủng cho trẻ em; Quyết định số 4355/QĐ-BYT ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Quyết định số 5002/QĐ-BYT ngày 29/10/2021 của Bộ Y tế Hướng dẫn bổ sung, sửa đổi Hướng dẫn sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đối với trẻ em và cập nhật các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

5.5. Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng

- Công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng thực hiện theo Kế hoạch số 1019/KH-BYT ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; Công văn số 5488/BYT-KCB về việc Hướng dẫn bảo đảm an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

- Các cơ sở tiêm chủng phải thực hiện việc đánh giá công tác đảm bảo an toàn tiêm chủng tại cơ sở tiêm chủng và thường xuyên cập nhật theo quy định trong Quyết định số 3518/QĐ-BYT ngày 20/7/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Tiêu chí cơ sở an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Ngoài ra các đơn vị chủ động áp dụng các biện pháp cần thiết khác, phù hợp với quy chế chuyên môn và tình hình tại địa phương để đảm bảo an toàn trong các chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

- Kiểm tra, giám sát trước đợt tiêm: Giám sát công tác chuẩn bị tiêm vắc xin phòng chống COVID-19 bao gồm điều tra đối tượng, lập kế hoạch tổ chức điểm tiêm chủng, dự trữ vắc xin vật tư tiêm chủng, phân công nhân lực, xử trí cấp cứu phản ứng sau tiêm chủng.

- Kiểm tra, giám sát trong đợt tiêm: Giám sát công tác tổ chức buổi tiêm chủng tại các điểm tiêm chủng.

- Kiểm tra, giám sát sau đợt tiêm: Đánh giá nhanh tỷ lệ tiêm chủng, công tác thống kê báo cáo...

7. Công tác truyền thông

Tăng cường công tác tuyên truyền cho phụ huynh, giáo viên và học sinh về lợi ích tiêm chủng phòng, chống dịch Covid-19 và những điều cần biết sau khi tiêm vắc xin, nghĩa vụ người dân tham gia tiêm chủng, tuân thủ hướng dẫn tiêm chủng của cơ quan y tế. Bên cạnh đó cần nghiên cứu để tuyên truyền phổ biến thông tin về những bất lợi, rủi ro trong tiêm chủng với mức độ phù hợp để người dân có được thông tin đầy đủ, toàn diện về tiêm chủng.

8. Theo dõi, báo cáo

Các đơn vị thực hiện tiêm chủng, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổng hợp kết quả tiêm chủng và báo cáo theo quy định.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn ngân sách địa phương thực hiện hoạt động triển khai chiến dịch như truyền thông, huy động cộng đồng, mua bông, cồn; in bảng kiểm phân loại trước tiêm, giấy chứng nhận, giấy đồng ý tiêm chủng, phiếu hướng dẫn theo dõi sau tiêm; bơm kim tiêm, hộp an toàn tiêm chủng phục vụ chiến dịch...; vận chuyển bảo quản vắc xin ...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các phòng chức năng thuộc Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y tế trong ngành y tế tổ chức tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ tại các trường học.

2. Đề nghị Sở Thông tin và truyền thông, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị, địa phương tăng cường tuyên truyền trước và trong thời gian tổ chức chiến dịch.
- Tăng thời lượng phát sóng, tin bài tuyên truyền về mục tiêu, lợi ích, phương thức triển khai và các nội dung khác của chiến dịch;

3. Đề nghị Công an tỉnh

Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố và Công an các xã, phường, thị trấn phối hợp với ngành y tế và ngành giáo dục thực hiện việc rà soát, cung cấp mã định danh cá nhân của trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn phục vụ triển khai kế hoạch.

4. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và phương án tổ chức triển khai Chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ đủ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn;
- Chỉ đạo lập danh sách các đối tượng từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn theo mẫu; Thực hiện làm sạch và cập nhật thông tin các đối tượng tiêm lên phần mềm tiêm chủng Covid-19 trước buổi tiêm chủng ít nhất 24h theo Công văn số 877/SYT-Nvy ngày 29/3/2022 của Sở Y tế.
- Căn cứ vào số lượng học sinh tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và số đối tượng trong độ tuổi 5 đến dưới 12 tuổi không đi học, UBND huyện chỉ đạo các TTYT tổ chức các điểm tiêm cố định hoặc lưu động cho phù hợp.
- Chỉ đạo các điểm tiêm chủng chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, trang thiết bị, thuốc và triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng tại các điểm tiêm; thực hiện nhập số liệu vào phần mềm tiêm chủng, thống kê báo cáo theo đúng quy định.
- Huy động các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tham gia vào chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19. Chỉ đạo lực lượng công an, quân đội, dân quân tự vệ tham gia đảo bảo an ninh, trật tự, hướng dẫn đối tượng tiêm đảm bảo qui định phòng chống dịch tại các điểm tiêm.

5. Phòng Nghiệp vụ Y

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình cho nhóm đối tượng từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh.
- Tham mưu chỉ đạo các đơn vị trong ngành Y tế tập trung nguồn lực triển khai để đạt được mục tiêu và đảm bảo an toàn, hiệu quả. Chỉ đạo các đơn vị điều trị chuẩn bị các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử lý tai biến đảm bảo an toàn trong tiêm chủng.
- Chủ trì phối hợp với các vị triển khai tập huấn cho toàn bộ các cán bộ tham gia chiến dịch tiêm chủng.
- Tổ chức giám sát trước, trong và sau chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống COVID-19 trên địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để

có phương án điều chỉnh cho phù hợp, những vấn đề vượt thẩm quyền phải báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo, giải quyết.

- Tổng hợp kết quả tiêm vắc xin phòng COVID-19 để đưa vào số liệu báo cáo chung của tỉnh.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tổng hợp dự toán kinh phí tiêm vắc xin phòng Covid-19 của các đơn vị tổ chức tiêm chủng và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Tham mưu, phối hợp với các phòng chức năng của Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan đảm bảo kinh phí phục vụ tiêm chủng.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và cơ quan Viễn thông trên địa bàn tỉnh đôn đốc các điểm tiêm chủng nhập các đối tượng trên phần mềm tiêm chủng Covid-19.

7. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Phối hợp phòng Nghiệp vụ Y tham mưu phân bổ vắc xin cho các huyện, tập huấn cho các cán bộ tham gia tiêm chủng.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông của tỉnh tuyên truyền chiến dịch trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính- Sở Y tế hướng dẫn, đôn đốc các điểm tiêm chủng nhập đối tượng trên phần mềm tiêm chủng Covid-19.

- Cử cán bộ tham gia đoàn giám sát của Sở Y tế thực hiện việc giám sát trước, trong tiêm chủng vắc xin Covid-19.

- Tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển và cấp vắc xin, bơm kim tiêm và hộp an toàn cho các đơn vị theo đúng quy định.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày và báo cáo kết thúc đợt tiêm chủng về Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế.

8. Các Bệnh viện: Đa khoa tỉnh, Sản Nhi, Phổi, Phục hồi chức năng, Mắt và đề nghị Bệnh viện Công an tỉnh, Cấp cứu 115

8.1 Các Bệnh viện thành lập 1-2 đội tiêm chủng lưu động để sẵn sàng hỗ trợ Trung tâm y tế các huyện/thành phố trong chiến dịch tiêm chủng khi có yêu cầu (*trừ Bệnh viện Mắt*).

Bệnh viện Sản Nhi chủ trì hướng dẫn xử trí cấp cứu và theo dõi phản ứng sau tiêm chủng. Bố trí 02 đội cấp cứu lưu động sẵn sàng hỗ trợ các đơn vị tiêm chủng tuyến huyện khi có yêu cầu

8.2. Phân công hỗ trợ cấp cứu

Mỗi đơn vị thành lập các tổ cấp cứu lưu động và bố trí xe cấp cứu có đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, thuốc để hỗ trợ TTYT các huyện trong những ngày diễn ra tiêm chủng vắc xin Covid-19, đảm bảo luôn có mặt tại địa điểm tiêm để sẵn sàng hỗ trợ ngay khi nhận được thông tin, cụ thể:

- Bệnh viện Sản Nhi hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Kim Sơn.

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Nho Quan.

- Bệnh viện PHCN hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Hoa Lư.
- Bệnh viện Mắt hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Yên Mô.
- Bệnh viện Công an tỉnh hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Yên Khánh.
- Trung tâm Cấp cứu 115 hỗ trợ Trung tâm Y tế thành phố Ninh Bình.
- Phòng khám Đa khoa Trí Đức hỗ trợ TTYT thành phố Tam Điệp.

9. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Chủ trì, phối hợp Phòng Y tế tham mưu UBND huyện tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn.

- Phối hợp với các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn hướng dẫn thành lập điểm tiêm chủng lưu động tại các trường hoặc tại Nhà Văn hóa của UBND xã. Cập nhật danh sách các đối tượng trên phần mềm tiêm chủng trước buổi tiêm. Hoàn thiện đầy đủ thông tin ngay trong buổi tiêm chủng.

- Chỉ đạo các điểm tiêm chủng điều tiết đối tượng đến tiêm đảm bảo thực hiện các quy định về phòng chống dịch. Thực hiện báo cáo thống kê theo quy định.

- Kết thúc đợt tiêm chủng thực hiện công tác thống kê báo cáo theo quy định.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn gửi về Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Y tế (*trừ bom kim tiêm và hộp an toàn do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cấp*) **trước 12 giờ ngày 19/04/2022.**

Thực hiện in ấn các biểu mẫu, mua sắm vật tư cấp cho các điểm tiêm chủng tuyến huyện, xã.

- TTYT tuyến huyện đa chức năng phải lập các đội cấp cứu lưu động và bố trí 01 xe cấp cứu cùng với các bệnh viện tuyến tỉnh luôn có mặt tại điểm tiêm để sẵn sàng hỗ trợ tuyến xã xử trí các phản ứng nặng sau tiêm.

- Chỉ đạo các điểm tiêm thực hiện nhập thông tin đối tượng được tiêm trên phần mềm tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trước buổi tiêm chủng và hoàn thiện thông tin ngay trong buổi tiêm.

- Cử cán bộ y tế và bố trí xe cứu thương, phương tiện, thuốc cấp cứu sẵn sàng xử trí và vận chuyển trường hợp tai biến nặng sau tiêm đến cơ sở y tế khi cần thiết (nếu có).

Trong buổi tiêm, các điểm tiêm chủng lưu động thực hiện khám sàng lọc đối tượng, lập danh sách những đối tượng có tiền sử phản vệ từ độ 3 trở lên với bất kỳ nguyên nhân nào và gửi Trung tâm y tế/Bệnh viện huyện để tổng hợp tổ chức tiêm vào ngày cuối của đợt tiêm.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày và báo cáo kết thúc đợt tiêm chủng của tất cả các điểm tiêm trên địa bàn gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

10. Bệnh viện Đa khoa các huyện Nho Quan và Kim Sơn

- Sẵn sàng về nhân lực, trang thiết bị, thuốc để thu dung, cấp cứu người bị tai biến nặng sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và bố trí 01 xe cấp cứu, nhân lực, thuốc, vật tư y tế luôn có mặt tại điểm tiêm chủng lưu động để hỗ trợ tuyến xã khi có yêu cầu.

- Tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng có tiền sử phản vệ từ độ 3 trở lên do các Trạm y tế sàng lọc gửi lên (*tổ chức tiêm vào những ngày cuối, khi kết thúc tiêm chủng tại các điểm tuyến xã*). Thực hiện báo cáo kết quả tiêm chủng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho nhóm đối tượng là trẻ em trong độ tuổi từ 5 đến dưới 12 tuổi trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn và gửi về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật **trước 12h ngày 19/4/2022** và tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị đảm bảo an toàn hiệu quả và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BCĐ phòng chống dịch Covid-19 tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, TP ;
- Các phòng chức năng Sở;
- Các đơn vị trực thuộc ngành Y tế;
- Bệnh viện Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NVY. (L)

GIÁM ĐỐC

Vũ Mạnh Dương

PHỤ LỤC PHÂN BỐ VẮC XIN PHÒNG COVID-19 CHO ĐỐI TƯỢNG 5 - DƯỚI 12 TUỔI

TT	Đơn vị	Số đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi UBND huyện đã đăng ký	Khối lớp 6 (Học sinh dưới 12 tuổi)				
			Tổng số đối tượng	Đối tượng mắc Covid-19	Số đối tượng tiêm	Số vắc xin cấp (Moderna 0,25ml/liều)	
						Số liều	Số lọ
1	TP Ninh Bình	17.957	1564	417	1147	1300	65
2	TP Tam Điệp	9.158	739	267	472	660	33
3	Nho quan	20.011	2201	235	1966	2040	102
4	Gia Viễn	17.596	2025	271	1754	1780	89
5	Hoa Lư	9.385	989	318	671	880	44
6	Yên Mô	14.691	612	192	420	540	27
7	Yên Khánh	17.485	1297	231	1066	1140	57
8	Kim Sơn	20.500	1554	405	1149	1360	68
Tổng		126.783	10981	2336	8645	9700	485

Lưu ý: sau khi tiêm cho khối học sinh lớp 6, số vắc xin còn dư tiếp tục triển khai tiêm cho học sinh khối lớp 5

